1536

salué tous nos nobles officiers et sujets de notre dit comté et autres, de quelque dignité et qualité qu'ils soient, nous avons bien voulu envoyer une brève déclaration des points et articles de notre dite ordonnance, en vous priant et amonestant, mêmeement vous les dits curés, prédicants et ministres des églises de notre dit comté, vous ayez à gouverner selon les dites ordonnances ci-après décrites; car notre volonté est telle, qu'en la sainte Eglise, le saint mariage doit être avéré, accompli et manifesté, et les dits adultères et énormités abolies.

Constitutions ecclésiastiques matrimoniales.

1. Parce qu'aux causes matrimoniales, plusieurs demandes et empêchements se faisaient de menées et décidées aux justices spirituelles et étrangères, non sans merveilleux frais, mises et proposées en longueur et dangereuses prolongations, pour éviter dorsenavant et décharger de telles charges nos dits sujets, afin aussi que par ci-après, ils se puissent tant mieux et plus sagement et vertueusement conduire au dit état du mariage, et que le péché d'adultère, fornication et dangereux concubinages puisse être puni; après avoir eu avis et conseil par bonne délibération, avons fait et couché les articles, constitutions et ordonnances matrimoniales qui s'en suivent:

Justice matrimoniale.

Est ordonnée une justice spéciale, pour diligemment, sur les dits faits, besogner et conduire, en laquelle sont six personnes, savoir: deux nobles, deux officiers et deux bourgeois de notre dite ville de Neufchâtel, lesquels ont fait serment aux mains de notre dit maire de bien et loyalement juger des causes qui leur seront mises par devant, en la présence de notre gouverneur ou maire de la dite ville; lesquels pourront demander, assembler et commander ceux auxquels les causes pourront atoucher, en la maison de la Prévôté de notre dite ville, à tel jour que leur semblera être requis, et avec eux appeler un secrétaire et un sergent, qui serviront par leur serment en la dite justice, et si aucuns des dits juges députés n'y pouvaient venir ou être, à change d'autre de même état qui sera ordonné par notre dit gouverneur ou maire, et se feront les actes sous le sceau du seigneur qui présidera (1).

Noms de ceux qui ont fait ces lois.

Ceux qui furent consultés et en présence desquels l'ordonnance fut rendue, étaient les honorables, nobles, spectables Pierre Chambrier, lieutenant de M. de Prangin, gouverneur du comté; noble Pierre de Valle, écuyer, au nom de puissant seigneur René, comte de Challant, seigneur de Valangin et de Boffremont; noble et sage Lancelot de Neufchâtel, seigneur de Travers; noble écuyer Didier de Diesse, sieur de Champey; nobles et prudentes personnes Pierre Vallier, maître